cura in cælum? Mirabilis interrogatio! Via recta, ac securissima in cælum puto illa est, quam Christus Dominus, & Sancti ejus nobis præverunt; ideo habemus libros, quibus eorum vita describitur, habemus imagines, quibus eorum facta nobis ante oculos ponuntur. Scipio generosissimus Belli dux fatetur, quod stimulum bellicæ suæ fortitudinis fuisse, ex intuitu statuarum, quas antiquis Herolibus Roma in laudis memoriam posuit. Ita & nos, ait S. Gregorius, qui fonte Baptismatis imbuti sumus, utriusque testamenti auscultare debemus historias, ut Sanctorum vitam, & facta imitemur. (Vide Barz. ferm. 45. n. 3. & seq.) Hæc est via recta, & secunda in cælum! An vos, dilectissimi, aliam scitis? Videamus Viatores per hunc mundum itinerantes? 1. En! ibi turba eorum, qui eræta cervicæ, & superciliosa facie magnis gressibus inambulantes, ad honorum fastigia eluctari anhelant, sua dicta pro oraculis haberi, sua facta laudibus super sydera extolli cupiunt; an hi viam cæli tenent? Non puto! Sancti contrariam viam humilitatis tenuerunt! S. Gregorius, Petrus Cælestinus, Ambrosius, Thomas Aquinas, Philippus Neri tam pertinaciter dignitates recularunt, quam mundani illas affectarunt, obierunt munia abjectissima & cupierunt a mundo contemni, ac pro stultis haberi. Cur autem ista? Ad exemplum Christi, qui licet fuerit Rex Regum, usque ad consortium jumentorum in stabulo, usque ad pedes Apostolorum, usque ad infamiam crucis se se abiecit. (Vide Tit. Humilitas Sanctorum.) 2. Video aliam turmam eorum, qui divitiis per fas & nefas inhiantes, bona terrena corradunt, & tum fe demum felices reputant, cum marfupia & citæ eorum auro, argentoque turgent. An hi viam cæli gradiuntur? Multo minus! Sancti contrariam viam tenuerunt, in paupertate, in fame & siti vitam miseram duxerunt, ad imitationem Christi, qui a natiuitate usque ad mortem fuit pauperissimus, a paupere Virgine, & paupere fabro nutritus, denique in cruce mortuus, ubi non habebat, ubi caput reclinaret. 3. Video tertiam turmam eorum, qui edunt, bibunt, ludunt, & cantantes ac tripudiantes petulant, & procurant. An hi viam cæli invenerunt? Omnium minime! Sancti contrariam viam elegerunt, mori potius parati, quam vel minimum hujus peccati maculam admittere, scientes, quod Christus Dominus

in passione sua per totam noctem acerbissima tormenta passus sit, ut luat peccata hominum, que nocte fiunt, &c. Vide Tit. Castitas. Item Speranz. punct. 14. Item Barz. ferm. 45. &c.

Christianus qualiter vivere debeat, ut saluus fiat.

3. Siquis vult venire post me, abneget semetipsum & tollat crucem suam, & sequatur me. Mirari nunquam satis potui illud Christianorum genus, qui nec frigidum, nec calidam vitam ad mundi genium vivunt, suæ voluntati nihil denegant, dies ioviales sibi procurant, inter commoditates corporis, inter risus, convivia, tripudia continuo versantur, pericula peccati parum curant, & si prolapsi sunt, per unam contritiunculam rem omnem compositam esse arbitrantur, de cetero cruce, adversitates, iniurias damnant, & execrantur: Verbo, laxissimum vivunt, & tamen cælum sibi imaginantur ut certum, hos, inquam, semi-Christianos non possum facis admirari, vel enim Christus & Sancti omnes errarunt, vel isti errant. Quomodo ergo Christianus constitutus esse debet, ut cælum sperare possit? 1. Sepsim debet immunes servare ab omni peccato, mandatis obedire, passiones subjugare, corpus mortificare, voluntati suæ resistere &c. 1. Proximus debet diligere sicut seipsum, illi in necessitate succurrere, a peccatis cohibere, errantem corrigere. 3. Deum debet amare super omnia, illius amore ad verba pacienter sustinere, Christum & Sanctos imitari! Sed in quo consistit hæc imitatio? Audi verba Redemptoris: quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam, & sequatur me! Hoc omnes Sancti fecerunt, præter hanc viam non datur alia in cælum! &c. Vide Tit. Sancti: Beatitudo: Adversitates &c.

In Festo S. Martini Episcopi.

Quomodo opera bona per sanctam intentionem dignificanda.

1. Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit. Luc. 11. Commune adagium dicit: Intentio indicat omnes. Id, si in ulla alia re, certe in vita Christiana, & spirituali maxime valet: ut opus aliquod cæli corona dignum sit, non sufficit, ut secundum se sit bonum, nec ut operans sit in gratia Dei.

sed ut ad Dei honorem, & beneplacitum elevetur. Sicut frustum argenti, cui in se æstimabile, si est in Principis signatum non sit, ad mercandum non valet; ita opus tuum de se bonum, si sancta intentione careat, ad cælum inutile est, id quod intelligi quodammodo potest per textum allatum: Si oculus tuus simplex fuerit &c. Loquamur de doctrina bonæ intentionis, que Christiano in paucis est utilis, & necessaria. Nota igitur 1. opera, quantumvis magna, ex te coram Deo æstimabilia non sunt, sed solum talia sunt ex intentione; Deus enim non opus sed voluntatem, non manum, sed animum aspicit: Et hæc fuit ars omnium Sanctorum discedendi in meritum, quibus nonnunquam etiam Martyres præferunt; semper enim versantes in præsentia Dei, omnes habitus, omnes arteriarum pulsus ad Deum elevarunt. Nam Nota 2. Opera cuiusvis status, officio aut conditioni propria, imò etiam opera naturæ necessaria, ut comedere, bibere, dormire possunt per intentionem ad insignem meritum elevari; atque in hoc fenestru dicit S. Hieronymus: Sanctis ipse etiam somnus est oratio. Hinc Nota 3. Inaniter conquirit multos, qui dicunt, sum vilis opifex, non possum, sicut Monachi prolixè orare, elemosinas facere, consequenter nec grandia merita colligere! Erras, quisquis ita sentis; ipsa quotidiana artificii opera, alendæ familiæ necessaria, quamvis vilia sint, per sacras intentiones ad tantum meritum elevari possunt, quantum est integerrima Oratio, aut profusissima erga pauperes misericordia. Dic, quis major coram Deo fuit Moyses aut Elias? sine dubio ais, Moyses, qui Pharaonem miraculis terruit, dum econtra Elias ignotus, & ignobilis latuit! Et tamen in monte Thabor non minus Elias, quam Moyses gloriosus apparuit. En opera in oculis hominum vilia adeo possunt dignificari, ut Deo non minus placeant, quam opera excellentissima in æstimatione hominum. Nota tamen 4. Sic opera quantumvis dignificata offerenda esse Deo in unione meritorum Christi & Sanctorum; Hæc est vera chrysopeja seu ars conscientiam aurum, quo cælum emittit. Vide Tit. Intentio bona &c. Et tale opus meritorium fuit elemosyna dimidii pallii, quod S. Martinus pauperi porrexit, id quod sanctum hunc magnum fecit coram Deo, & hominibus, &c.

Superiores velut oculi invigilant bono subditorum.

2. Lucerna corporis tui est oculus tuus: Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus

lucidum erit. Luc. 11. Quod oculi sunt in corpore, hoc Superiores sunt in tota communitate; & Patres-familias in domibus privatis: Sicut oculi totum corpus regere, manus dirigere, pedibus præire, viam monstrare, & pro toto corpore vigilare, mala illius avertere, & bona promovere debent: ita id ipsum Superiorem & Patrum-familias officium est, de quo fvo tempore Divino Judici gravem rationem reddere, & vel præmium, vel supplicium æternum expectare debent. Proficuum hanc comparationem, & videamus, quousque hoc officium sese extendat. 1. Oculi non sibi solis, sed toti corpori vigilant, & dormiunt: Ita Superior aut Paterfamilias non sibi soli vivit, sed patræ, amicis, filiis, & subditis: horum commune emolumentum præbere debet privato, suæque cura ac labore utilitatem horum omnium promovere: sicut Jacob in servitio Labani tam sedulam habuit curam gregis, ut diceret de seipso: *Eugebat somnus ab oculis meis*; ita Superior pro communitate, Paterfamilias pro familia vigilare, primus furgere, ultimus cubitum concedere debet. 2. Oculi non seipsum, sed alios intuentur: Ita Superior, & Paterfamilias non suum bonum, sed subditorum querere debet: si avarus sit, & detestere cupiat, & ipse & subditi fient virtute pauperes. Jethro inter alia fuisse Moysi, ut in capita aliorum constitueret Viros ab omni avaritia alienos; hinc Alcamenes Spartanus rogatus, cur munera oblata non accepisset; respondit, si accepissem, cum Lege Dei pacem habere non potuissem. &c. 3. Oculi tam sunt delicati, ut quævis parva macula in illis pro magna reputetur: Ita superiores & Patresfamilias ab omni nece caveant; quia, ut ait Tridencium, *Integritas præcedendum, est salus subditorum*: Moyses, ubi a Deo constitutus est Superior populi, fulgore coruscavit: ita quilibet, qui præstet, subditi, abique ulla macula, virtute præluere debet. (Vide Tit. Judices, Prætores, Patresfamilias.) Has omnes regulas accurate observavit S. Martinus; hinc a S. Damiano dicitur fuisse Bonus Miles, Mellior Monachus, & Optimus Episcopus: *Laudis ejus plena est terra, &c.*

Ex uno opere bono, aut malo potest dependere æternitas.

3. Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus lucidum erit, si autem nequam

quam fuerit, etiam corpus tuum tenebrolum erit. Luc. 11. Heroica liberalitas, qua S. Martinus pauperi dimidium pallii cecidit, adeo placuit Christo Domino, ut dimidiato illo vestitu indutus appareret, cum laude, & gratitudine inquis: Martinus adhuc catechumenus hac me veste contexit. Ex hac laude, & gratitudine duplicem eruo veritatem ad solatium, & terrorem omnium nostrum. Attendite! Prima Veritas est solatium illa est, quod ex uno generoso virtutis actu, aeterna quaepe salus dependeat: Deus probat suos famulos v. g. in ardua sui victoria, & si fideles inveniat, illos magis, magisque perfectos & tandem sanctos facit. Sic probavit Abraham, dum petit ab eo, ut sibi filium immolaret, dumque paratum promptumque invenit illum non solum Patrem credentium, sed progenitorem constituit, ex cuius prophanis. Christus Mundi Redemptor est facturus. Sic de Jacobo, Tobia, aliisque possit exemplum adduci, &c. Altera veritas ad terrorem ista est, quod ex malitioso peccato plenumque sequatur aeterna damnatio; post talem enim malitiam Deus cum donis & gratis suis fit parcior; tentationes sunt graviores, resistuntia fit difficilior, peccator fit infirmior. Et quid tandem? labitur in alteram, & plura peccata, venit ad consuetudinem, a consuetudine ad desperationem, a desperatione ad infernum! huc est illa catena, quae trahit ad interitum. Tu, mi Christiane, attende ad speciales insinatus, & quando animum vel ad opus bonum commoveri, vel ab opere malo retrahi sentis, noli esse inobediens sed fidelis; quia ex hoc forsitan tua salus, aut aeterna pernicies dependet. Vide Tit. Bona opera, Peccatum, &c.

In Festo S. Catharinae Virg. & Martyris.

Exemplum imitandum in tuenda castitate.

1. **H**AEC est Virgo Sapiens, & una de numero prudentum. Virginalis Castitas, nomen est Mundo exosum, & caelo estimabile! estimatur a Christo Domino, qui voluit esse Filius illibatae Virginis! estimatur ab Angelis tanquam sibi similis, iuxta illud: qui non nubent, neque nubentur, erunt sicut Angeli Dei! estimatur a Sanctis, qui pro illa usque ad mortem pugnarunt! Virgineae animae! ut illum impundo mundo, inter impudentes insidias virtutis hujus thesaurum inteme-

ratum conservetis, discite pro illo pug-nare cum S. Catharina, & ipsius exem-plum imitari! Quomodo? Audite. 1. S. Catharina fuit Virgo Parisiensis, illius vir-gineus candor a Maximo Imperatore blandiente, & regium thalamum, una cum auri argenteisque talentis promittente, non potuit corrumpi, quin imo illa sola ausa est, Maximo Diis sacrificium suum exprobrare sultitiam. Hodie pro dolor! longe alia est rerum facies! Virgines quae cederet esse deberent, arundines sunt ad omnem ventum mobiles! fordes puritati contrarias adeo non exhorrescunt, ut auri fulgore, blanditiis, & promissionibus proci facile expugnari se sinant, &c.

2. S. Catharina fuit Virgo sapientissima! contra quinquaginta Philoosophos pro veritate fidei tam prudenter disputavit, ut illos ad Christum conversos decem Martyres fecerit. Hodie non ita folidae sapient Virgines, in ipsis fidelis principis ad alloquium lenonis titubare incipiunt, creduntque, virtutem calliditatis non esse thesaurum adeo estimabilem Christo & Angelis, ut illi affectus saeculi, & spes nuptiarum praeferrere non possit, &c. 3. S. Catharina fuit Virgo fortissima: ad enses, gladios & rotas, quae contra ipsam una cum minis acerbissimis stringebantur, adeo non exhorruit, ut lubens, ac hilaris caput pro Christo amputandum dederit. Quid hodie nostrae Virgines? ad unicum verbum asperum, ad vultum corrugatum lenonis impuri expallescent! lugent Angeli, rident daemones, quod ignes inferni minus timeant, quam ignes fatuos lascivi amoris, &c. Infelices animae, quae mundum caelo praefertis! S. Catharina a Sanctis Virginibus in monte Sinai sepulta est, vos impare Venes non in monte, sed in valle tumulum invenietis! dicite, quos vespillones habebitis? Eheu! Vide Tit. Castitas, Virginitas &c.

Vitium contrarium castitati superandum est fuga.

2. Simile est regnum colorum decem Virginibus. Tempore illo, quo corporis robore, & proceritate terribilis Goliath, quotidie e castris Philistiorum prodibat, & exercitui Israelitarum insultabat, magnanimus David funda, & quinque lapidibus armatus in arena comparuit, & contra giganteum tam feliciter pugnavit, ut illum lapidibus jactu prostratum, proprio ense decapitavit. Aliter se res habuit.

buit in domo Putipharis! ibi impudens Domina domus Innocentem Josephum ad nefas propudiosissime sollicitavit. Quid ille? sine mora auliciens fugit, ita, ut etiam pallium, quo tenebatur, in manu lenz liquerit, contagium metuens, si illud a manu feminae contactum porro usui suo adhiberet. En! Christianae animae! ex hac certaminis differentia discite, contra alia quavis vitia standum, pugnantium: contra vitium autem lasciviae fugiendum esse. Audite plura, & majora! I. Fugienda sunt *aspectus*; oculi enim sunt prima amoris via, & impudentiae duces! Eam in paradiso, dum oculos in pomum vitium coniecit, coarguens Bernardus interrogat: cur mortem tuam tam intente intueris? quid peccare libet, quod manducare non licet? responderet quidem mulier de pomo, quod esset bonum! sed unde noveras esse bonum, nisi quod oculus hanc tibi suggererit imaginationem; nam visum sequitur cogitatio, cogitationem delectatio, delectationem consensum, qui jam ipse peccatum est, & mors animae; hinc cordate enuntiat Augustinus: Ne dicatis mihi, quod animum habeatis pudicum, si oculos habeatis impudicos. (Vide Tit. Oculi! Item Speranz. punct. 32. & punct. 116.) 2. Fugienda est *Familiaritas* cum altero sexu, quia vel unicus manuum tactus aut compressio jam non minus veneni relinquit, quam rabidi canis morsus. Bone Deus! exclamat S. Franciscus Salesius, Purissima Virgo Maria ad Angeli Gabrielis ingressum, vocemque trepidat, & turbatur, Et non horrebit imbecillius & imunda femina Viri conversationem, quamvis ille vel Angeli speciem indutus videatur. (Vide S. Franc. sales. Direct. p. 3. c. 9. n. 9. Item Familiaritas utriusque sexus.) 3. Fugienda *confortia* honesti & pudori magis inimica, uti sunt convivia, popinae, choreae, ubi inter juvenes, compe ornatos pauci intrant, qui non impudentiores egrediuntur. Grates referamus S. Catharinae, cujus festum choreis hodie finem imponit. Vide Tit. Choreae, &c.

S. Catharina triplici corona gloria coronata.

3. Haec est Virgo Sapiens & una de numero prudentum. Tres sunt coronae in caelo, quibus merita Sanctorum coronantur: Aureola, corona sapientiae, & Laureola: qui primam gerunt ad Virgines, qui se-

cundam ad Doctores, qui tertiam ad Martyres pertinent. Queritur, quanam ex his conveniat S. Catharina? Hoc in praesentium discutendum, ac decernendum erit, quod omnibus tribus in caelis insignita effulgeat. 1. Virginitas virtus est femae acceptissima; quia homines Angelis decem facit, ita ut a Nazianzeno vocetur Angelicae virginis amula: imo Virgines praestare videntur Angeli; hinc Angelus a S. Joanne fit adorari non permittitur. (Vide Corn. a Lap. lfa. 56. v. 3.) Haec corona Virginitatis sine dubio competit S. Catharinae, quia ab Imperatore ad concubinum invitata, maluit non esse imperatrix, quam non esse Virgo. &c. 2. Haec castitatem Angelicam Deus coronat caelesti sapientia: ambae virtutes apparuerunt S. Gregorio Nazianzeno, eumque complectentes dixerunt: Misere sumus a Domino tibi cohabitare, quia jucundum nobis in corde tuo habitaculum praeparasti. S. Joannes Apostolus, quia Virgo fuit, meruit ex peccatore Christi haurire arcana caelestia. Idem fere contigit S. Thomae Doctori Angelico, S. Laurentio Justiniano, & aliis! praecipue vero S. Catharinae, quae quinquaginta Philoosophos devicit, & Imperatricem, una cum Porphyrio tribuno ad fidem converterit, consequenter debetur illi corona Sapientiae, &c. 3. Quibus laudibus vos efferam fortissimi Martyres, exclamat S. Cyprianus! hi proprie vestigiis Christi inhaerent, dum fidem erga Christum sanguine defendunt. Id impetere fecit S. Catharina, cervicem praebuit Carnifici, adeoque tertiam etiam, coronam Martyrii meruit. &c. Mi Christiane! amulare virtutes gloriosae Virginis, & saltem unam ex his tribus coronis assequi conare! Virginalis coronam mereri poteris, si animi puritatem conserves ab omni navo illibatam; coronam sapientiae assequeris, si mandata Dei, & fidei principia praeseras mundi deceptionibus! coronam Martyrii impetrabis, si rebelles animi passiones mortificare, & subjugare serio studeas, &c.

In Festo Dedicacionis Ecclesiae.

Festa Dedicacionis inbonantur variis levitibus.

1. **V**ENIT Filius hominis quare, & saluum facere, quod perierat. Luc. 19. Infernalis inimicus, qui jam a prima genesi voluit similis esse Altissimo, a Tertul-

liano

iano vocatur *Simia operum Dei*; quid quid enim honoris & amoris sibi vindicet Deus, id ipsum sibi arrogare videtur invidiosus zelum, hinc ortum est adagium: Raro invenitur Ecclesia, ubi diabolus non habet facellum. Vult sibi non minus serviri quam Deo! nihil est tam sanctum, quod non ex parte corrumpit: in ultima cœna habuit Judam, in morte Christi latronem. Quid sanctius, quid laudabilis, quam annua solemnitas Dedicacionis Ecclesie, & cheu! quam impudenter irrepit malus spiritus, & hac die pravorum operum messem tam intra, quam extra Ecclesiam, revera uberrimam colligit. Audiamus, an non verissima loquar. 1. Dominus Deus præcepit Gedeoni, ut non tantum aram idoli Baal, sed etiam lucum circumpositum everteret, & destrueret, quia umbrosa sua amenitate posset novam præbere occasionem idololatricæ. Quid sunt in ejusmodi festis joci, risus, verborum hilaritas, aspectus, & vestium ornatus, quo oculi attrahuntur, quid sunt, nisi occasio ad idololatricam, id est ad impudentiam. Eliminanda essent ista ex Ecclesiis; quia, ut ait Abulenſis, *Templum Dei non amantates postulat, sed severam castimoniam.* (Vide Barz. serm. 41. n. 11.) 2. Sed dices: Mane in Ecclesia multa sunt preces, & bona opera! & ego respondeo, hæc bona opera magna ex parte fiunt in honorem diaboli; quia prava intentione corrumpuntur. (Vide Barz. serm. 70. n. 17.) Impius Absalon, qui Patrem suum David e throno expulſurus vitæ illius insidias struebat, piam peregrinationem in Hebron simulabat, non ut oraret, sed ut occasionem inveniret, populum excitandi ad rebellionem. *Statim ut audieris clamorem buccine, dicitur: Regnabit Absalon in Hebron!* Examinet ille vel illa suam conscientiam, qua intentione venerit ad hanc Dedicacionis festivitatem? &c. (Vide Speranz. punct. 20.) 3. Sed quid expecto responſum? quæ intentiones in animo resident, satis prodit altera, seu vespertina pars diei! olim tempore S. Gregorii Magni præceptum erat, ut in die Dedicacionis pro pauperibus convivium haberetur, quod *Agape* vocabatur. (Vide Menoch. cent. 1. cap. 60.) nunc in seram vesperam editur, bibitur, luditur, saltatur! nunquam magis audiuntur inconditi clamores, nunquam videntur crassiores crapule, quam in hujusmodi festis, demum sera nocte inter

tenebras redit domum, quid in tenebris, quid in reditu fiat, apparebit aliquando in ultima die, &c. Ecce! quod initio dixi! Venit Filius hominis saluum facere, Venit diabolus sceleratum facere, plus sceleris reportat diabolus, quam Deus in his festis, &c.

Hilaris indoles aptior ad virtutem, quam morosa.

2. *Suscipit illum gaudens.* Hodie vocamur in arcem virtutis, disceptationem audituri inter duas feminas: prima est *Hilaritas*, altera *Morositas*, illa excitata, ista melancholica indolis: utraque disceptat, quænam convenientior sit ad virtutem. Propositis utrinque rationibus virtus hanc mihi spartam detulit, ut sententiam ferrem! Et ecce, respiciens ad exemplum Zachæi, qui *suscipit illum gaudens*, pro Hilaritate stabo, dicamque, quod homo Justus ac virtuosus potius gaudere, quam tristiari debeat. Audite rationes. 1. Quia Homo Justus jam nunc discrimen experitur inter Jurgum Dei & diaboli, illud leve & suave, istud tyrannicum est! sicut ergo lætatur & exultat, qui e captivitate Turcica redemptus, jam libertate gaudet; ita lætari debet Christianus, qui excussis peccati catenis, e servitute inferni transit in libertatem filiorum Dei. 2. Quia jam fruitur tranquillitate conscientie, quæ antea in peccato tristis, tetrica, & afflicta, esum, & potum, & omnes recreationes, etiam honestas, fecit amarulentas; & ideo nunc per unicuique opus bonum v. g. stipem pauperi datam, aut victoriam sui ipsius majus capit solatium, quam omnes mundani in suis deliciis, & voluptatibus. 3. Quia confidit, quod in corde gerat pignus æternæ salutis id est, gratiam Dei, & ideo in adversis unicus aspectus cal non minus illum exhilarat, quam Martyres inter tormenta. Dicam olim Deo Judici meo (sic secum cogitat) ecce; Domine, hanc crucem, hanc injuriam, hanc afflictionem tuli pro te, feci, quod iussisti, tu redde, quod promisisti, &c. O felices, lætamini in Domino, & exultate Justii, verum notate bene: *In Domino*; non in clamoribus, non in ebrietate, non in incondito risu, sed in Christiana modestia, &c.

Eccle.

Ecclesia Parochialis cuique instar Matris est.

3. *Honora Patrem tuum, & Matrem tuam.* Ita Tobias monuit filium: Pater honorandus est; quia est principium vitæ & generationis! Mater honoranda est, quia ab ea recepimus vitam, educationem, sustentationem, & habitationem. Verum aliud ego cogito! Per Patrem volo hodie intelligere Deum, a quo tantquam Creatore & Servatore nostro tot beneficia accepimus, quot vitæ momenta! Per Matrem volo intelligere hanc Ecclesiam vestram Parochialem, cujus Dedicacionis festum hodie celebramus! Percipite, quid ajam! 1. Hæc Ecclesia Mater vestra est, quia ab ea recepistis vitam in Sacramento Baptismi, imo post relapsum etiam resuscitationem ad vitam! Dicitis, an fideliter servastis, quod ibi promisistis? 2. Hæc Ecclesia Mater vestra est quia ab ea recepistis optimam educatio-

nem per sanctas doctrinas & monita in concionibus, & Catechesi! Dicitis an in praxin, id est, in emendationem morum deduxistis, quod audistis? 3. Hæc Ecclesia Mater vestra est, quia ab ea recepistis vitam, cum unica Communio sanctificare communicantem possit, cur post centenas non estis facti meliores? cur inopes estis bonorum operum? cur hæretis, ut antea, in peccatis? 4. Hæc Ecclesia Mater vestra est, quia ab ea recepistis habitationem, id est sepulcrum usque ad extremum diem, &c. Cogitate jam, cum hanc Ecclesiam vestram Parochialem, quæ Deo in Baptismo & Pœnitentia promisistis! cogitate quid in sacris concionibus audieritis? cogitate, quæ beneficia in sacra communione acceperitis! & præcure cogitate, quid ultima illa die in resurrectione vestra factum fuisse optabitis! quod ibi erit operandum, id nunc est operi, seu executioni dandum, &c.

INDEX

INDEX RERUM ET VERBORUM

In quo primus Numerus Librum, secundus Lemmata seu Propositiones in Capite annotatas, denotat.

<p>A</p> <p><i>Abnegatio suisplis.</i> Gratum Deo sacrificium. 6. 368 Quomodo exercenda. 6. 369 Perfecta in quo consistat. 6. 370 Necessaria ad salutem. 6. 371</p> <p><i>Abstinentia.</i> Homini perquam utilis. 6. 299 Necessaria ad vincendas tentationes. 6. 300 Valde grata Deo. 6. 301 Doctar exemplo etiam gentilium. 6. 303 Prolongat vitam. 6. 304</p> <p><i>Acedia.</i> Corrigit meditatione Novissimorum. 7. 461 Quibus motibus separari debeat. 7. 462 Malum difficulter sanabile. 7. 463 Inepte excusatur. 7. 464 Est causa multorum scelerum. 7. 465</p> <p><i>Adversitates.</i> Ducunt ad Deum. 6. 391 Non sunt dicende malum. 6. 393 Necessarie ad celum. 6. 394 Insignitur iustis. Cui? 6. 395 Docent mundana contemere. 6. 396 Facile tolerantur inquit Beatinudinis. 6. 397 Et etiam intuitu inferni. 6. 398 Expiant reatum peccati. 6. 399 Sunt remedium ad correctionem peccatorum. 6. 400 Sunt singularis favor Dei. 6. 401 Sunt probationes fidei. 6. 402 De his non conserendum. 6. 403 Sunt stimuli virtutis. 6. 404 A nobis ipsis ortum habent. 6. 405 In his fiducia ponenda in Deo. 6. 406 Libenter pati Christianum est. 6. 407</p> <p>Asperitur oculos ad videndas veritates supernaturales. 6. 408 In his iusti proficiunt. 6. 409 Et Impii deperantur. 6. 410 Permittuntur ad Dei gloriam. 6. 411 Causantur a peccatis. 6. 412 Illas pati est gloriosum. 6. 413 Non dantur supra vires hominis. 6. 414 Libenter pati signum pædellinationis. 6. 415 Preservant a peccatis. 6. 416 Facile tolerantur exemplo Sanctorum. 6. 417 Animæ ferunt varias utilitates. 6. 418 Adversitas maxima non habere adversitatem. 6. 419</p> <p><i>Adulatio.</i> Plus nocet quam persecutio. 7. 180 Punitur graviter a Deo. 7. 190</p> <p><i>Adulterium.</i> Magna mala post se trahit. 7. 364 Punitur graviter a Deo. 7. 366</p>	<p>Est causa cædium, patriciorum. 7. 367</p> <p><i>Advocati.</i> Gaudent rixis, ut se faginent. 5. 342 Depauperant partes litigantes. 5. 343 Passione, non veritate aguntur. 5. 344 Illorum status periculosus. 5. 345</p> <p><i>Ætas.</i> Qualis & quem in finem sit. 10. 29 An levis vel gravis. 10. 30 Qualis in se, & quoad nos. 10. 31 Quando corrumpi solet. 10. 32</p> <p><i>Ætus.</i> Quid sit, quos habeat effectus. 10. 37</p> <p><i>Ætas infantilis.</i> Bonis moribus instruenda. 5. 118</p> <p><i>Ætas puerilis.</i> Aptissima Virtuti. 5. 119 Diligenter educanda. 5. 120</p> <p><i>Ætas virilis.</i> Continuar debet virtutem. 5. 121</p> <p><i>Ætas senilis.</i> Ingrata Deo post adolescentiam peccaminosam. 5. 122 Est veneratione digna. 5. 123 Compensare debet peccata adolescentiæ. 5. 124 Est variis vitis ducta. 5. 125</p> <p><i>Eternitas.</i> Quid sit? 9. 35 Melius intelligitur, quid non sit. 9. 36 Facilitat labores huius vite. 9. 37 Vitam hominis facit momentaneam. 9. 38 Affligit damnatos super alia mala. 9. 39 Penam levem facit intolerabilem. 9. 40 Est longissima, intolerabilis. 9. 41</p> <p><i>Africa.</i> Qualis, quæ habeat mirabilia. 10. 216</p> <p><i>Agricultura.</i> Antiquitate & dignitate precellens. 5. 412 Quætuosa, & utilis. 5. 432 Non promovenda per superstitiones. 5. 433</p> <p><i>Ambitio.</i> Appetit rem fluxam. 7. 260 Scandalosa in Christiano. 7. 261 Non assuecitur honorem quæsitum. 7. 262 Multa mala causat. 7. 263 Palliatur pretestu gloria Dei. 7. 264 Infelicem sortitur exitum. 7. 265 Precipue regnat in aulis. 7. 266 Est laboriosa servitus. 7. 267 Nullum scelus non audet. 7. 268 Est nota stultitiæ. 7. 269</p> <p><i>America.</i> Qualis, quæ mirabilia habeat. 10. 288</p> <p><i>Amicitia.</i> Sit cum patre, & parente. 6. 240 Multa habet commoda. 6. 242 Vera quomodo probanda. 6. 244</p>
--	--

<p><i>Amicitia Mundi.</i> Vide. <i>Mundi Amicitia.</i></p> <p><i>Amor Dei.</i> Vide, <i>Carietas Dei.</i> <i>Amor proprius.</i></p> <p>Vincat bona opera. 7. 270 Quid & qualis sit. 7. 271 Plurima peccata causat. 7. 272</p> <p><i>Angeli sancti.</i> Sunt numero innumerabiles. 4. 1 Varia præstant homini obsequia. 4. 2 Præservant a periculis. 4. 3 Sunt tutores castitatis. 4. 4 Succurrunt in bellis. 4. 5 Obesunt mania clientum. 4. 6</p> <p>Prænotior ad parendum quam puniendum. 4. 7 Qualia eorum corpora assumpta. 4. 8 Qualia eorum officia. 4. 9 Qualis natura. 4. 9 Toti sunt in obsequio Dei. 4. 10 Cooperantur ad obsequium hominis. 4. 11 Sunt nostri adiutores. 4. 12 Colendi & imitandi. 4. 13 Sunt puri spiritus. 4. 14 Habent purum esse intellectualem. 4. 15 Semper sunt mobiles. 4. 16 Habent perfectam cum Deo similitudinem. 4. 17 Continuum Dei præsentiam. 4. 18 Excellunt virtutum perfectione. 4. 19 Habent zelum maximum glorie Dei. 4. 20 Zelum maximum salutis animarum. 4. 21 Immobiles perstant in bono. 4. 22 Sunt impeccabiles. 4. 23 Habent officia varia & choros. 4. 24 Quomodo colendi. 4. 25 Quæ ratione imitandi. 4. 26</p> <p><i>Angelus Custos.</i> Custodit hominem in omnibus viis. 4. 27 Aversatur & punit peccatum. 4. 28 In fugam agitur per peccatum. 4. 29 Sua præsentia deterrere a peccato. 4. 30 Præservat a peccatis. 4. 31 Et a tentationibus. 4. 31 Assistit clienti in morte. 4. 32 Desiderat clienti famulari. 4. 33 Reducere cupit ad Deum. 4. 34 Meretur magnam gratitudinem, defendit in periculis. 4. 35</p> <p><i>Animæ.</i> Quid, & qualis sit. 5. 37 Partum cognoscitur ab homine. 5. 38 Debet virtutibus exornari. 5. 39 Et esse Domina corporis. 5. 40 Minus curatur quam corporalia. 5. 41 Possident tantum eam mutata. 5. 42 Magis curanda quam corporalia. 5. 43 Valde amatur a Deo. 5. 44 Æstimatur a demone. 5. 45 Custodienda contra peccatum. 5. 46 Imago Dei summe æstimanda. 5. 47 Non fatiatur, nisi solo Deo. 5. 48 Est immortalis. 5. 49 Non se occupet nugis mundi. 5. 50</p>	<p>Venditur demoni per peccatum. 5. 51 Pretium illius desumitur ex Passione Christi. 5. 52 Sollicitè curanda, quia una. 5. 53 Illius intellectus depravatur per vitia voluntatis. 5. 54 Semper cogitet Deum & celestia. 5. 55 Habet memoriam mirabilem. 5. 57 In retinendis plurimis objectis. 5. 57 Eius voluntas proclivis ad malum. 5. 59 Illius affectus habetur pro opere. 5. 60 Eius libertas necessaria ad meritum. 5. 61 A nullo agente cogi potest. 5. 62 Reddit hominem bonum aut malum. 5. 63</p> <p><i>Animarum cura.</i> Vide, <i>Cura animarum.</i></p> <p><i>Animalia.</i> Habent miras qualitates. 10. 64 Quomodo veniunt ad insulas. 10. 64</p> <p><i>Apollonia.</i> Quibus gradibus incuratur. 7. 110 Gravissime punitur a Deo. 7. 111 Punitur infelici morte. 7. 112</p> <p><i>Apollonia.</i> Revertuntur ad fidem. 7. 113</p> <p><i>Aqua.</i> Benedicta habet miram virtutem. 9. 221 Elementaris ejus nature. 10. 66 Est potus saluberrimus. 10. 66 Marina cur falsa. 10. 68 Medicinalis quomodo cognoscenda. 10. 68 Fontana salubris & bona. 10. 69</p> <p><i>Archæologica.</i> Admiranda struit ædificia. 6. 252 Præsertim admirandos pontes. 6. 253</p> <p><i>Artes.</i> Varie, & varii inventores. 6. 247</p> <p><i>Assia.</i> Qualis, quæ notabilia habeat. 10. 27</p> <p><i>Astrologia.</i> Ex sideribus cognoscit Deum. 6. 248 Futura vera præfagit. 6. 249 Nonnunquam falsa prædicat. 6. 250 Decipit suis vaticiniis. 6. 251</p> <p><i>Asylum sacrum.</i> Non violandum. 9. 210</p> <p><i>Avaritia.</i> Est malum fere universale. 7. 294 Fugitur a iustis. 7. 295 Difficiliter salvatur. 7. 296 Corrigitur considerando miseriam divitum. 7. 297 Male affligit in vita & morte. 7. 298 Est grande malum. 7. 299 Radix discordiarum. 7. 300 Nullum scelus non audet. 7. 301 Punitur hic & ibi. 7. 302 Propter lucrum animam perdit. 7. 303 Est in opprobrium Christi, & Ecclesie. 7. 304 Malum difficillime sanabile. 7. 305 Nunquam lætatur bonis. 7. 306 Eger in mediis divitiis. 7. 307 Est sine misericordia. 7. 308 Continet multiplicem stultitiam. 7. 309 Quomodo superanda. 7. 310</p>
---	--

<i>Aulici.</i>		<i>Beneficium Redemptiois.</i>	
Miserè laborant ex ambitione.	5. 322	Quantum obstringat hominem Deo.	1. 20
Ab alto in abyssum ruunt.	5. 323	<i>Beneficium Vocis, ad fidem.</i>	
Plerumque sunt impij.	5. 324	Quantum obstringat hominem Deo.	1. 21
Sic fervant Deo, ut non offendant diabolum.	5. 325	<i>Beneficium iustificatiois.</i>	
Familiam exaltare student.	5. 326	Quantum obstringat hominem Deo.	1. 22
<i>Aures, seu auditus.</i>		<i>Benefic. Praeservat. ab inferno.</i>	
Est sensus utilissimus.	5. 93	Quantum obstringat hominem Deo.	1. 23
Custodiendus contra malignos discursus.	5. 94	<i>Benef. Praeserv. a periculis corp.</i>	
Quibus discursibus maxime obstruendus.	5. 95	Quantum obstringat hominem Deo.	1. 24
Non custodiens mala maxima causat.	5. 96	<i>Blasphemia.</i>	
		Gravissimam injuriam facit Deo.	7. 114
		Punitur gravissime.	7. 115
		Est peccatum profusum monstruosum.	7. 116
		Nulla excusatione purgabile.	7. 117
		<i>Bona Conscientia.</i>	
<i>Baptismus.</i>		Vide, <i>Conscientia Bona.</i>	
Induit nos veste gratiæ.	8. 13	<i>Bonum Exemplum.</i>	
Deputat ad servitium Dei.	8. 14	Excitat ad virtutem.	8. 163
Ejus gratia a paucis retinetur.	8. 15	Propagat fidem Christianam.	8. 164
Sanctificat per Christi gratiam.	8. 16	Efficaciter trahit ad virtutem.	8. 165
Mirabiliter ministratur.	8. 17	Convertit peccatores.	6. 166
Emundat a peccato.	8. 18	<i>Bona Opera.</i>	
Hæreticorum sepe invalidus.	8. 19	Vide, <i>Opera Bona.</i>	
Exigit assentes parvos.	8. 20		
Confertur cum certis caremoniis.	8. 21		
<i>Beatitude.</i>			
Non obtinetur sine meritis.	9. 1		
Debetur tanquam merces.	9. 2		
Oblivisci facit omnes adverteitates.	9. 3		
Quanta fit ex variis motivis.	9. 4		
Quam ingens palchritudo Sanctorum.	9. 5		
Non datur duplex hic & ibi.	9. 6		
Omnem laborem levem facit.	9. 7		
Quam amplum spatium beatorum.	9. 8		
Potens stimulus ad virtutem.	9. 9		
Docet contemnere mundana.	9. 10		
Motivum efficacè contra peccata.	9. 11		
Erit sine fine & termino.	9. 12		
Semper ardentè desideranda.	9. 13		
Amittitur ex propria culpa.	9. 14		
Sanctorum ineffabilis.	9. 15		
Sepe nimis curatur quam vita terrena.	9. 16		
Melius describitur, quid non fit.	9. 17		
<i>Beati.</i>			
Differunt in gloria.	9. 18		
Non sunt æquali invicem.	9. 19		
Habent felicitatem etiam accidentalem.	9. 20		
Fruuntur plena satietate.	9. 21		
<i>Bellum.</i>			
Est poena peccati.	1. 50		
Pronuntiat variis signis.	1. 51		
Infelicitur quibus propter peccata.	1. 52		
Causat crudes cruentas.	1. 53		
Ut sit iustum, quod requiritur.	5. 420		
Hostes ad desperationem non cogat.	5. 421		
Infelicitur geritur.	5. 422		
Utitur stratagematis.	5. 423		
<i>Beneficia.</i>			
Dei erga hominem.	1. 15		
Sunt vocis, quibus Deus vocat.	1. 16		
Obstringunt ad gratitudinem.	1. 17		
Aggravant reatum peccati.	1. 18		
Obstringunt hominem Deo.	1. 19		
<i>Beneficium conservatiois.</i>			
Eloquet ex creaturis in utilitatem hominis factis.	1. 19		

Non invenitur in vestium luxu.	6. 310	Communis Sacra.	
Quantum estimetur a Christo.	6. 310	Ministratur ab Angelis.	8. 38
Pericula vincit fugis & metu.	6. 311	Frequens signum predestinationis.	8. 39
Probat Miraculis.	6. 312	Inhibet castitatem.	8. 40
Quomodo constituta esse debeat.	6. 313	Compescit inordinatas passiones.	8. 41
Conciliat estimatiorem.	6. 314	Exigit magnam preparationem.	8. 42
Debet prima initiâ impudentiæ aversari.	6. 315	Est vita bonis, mors malis.	8. 43
Debet exhorrescere sexum alterum.	6. 316	Extinguit vitia in communicante.	8. 44
Solicite conservatur a Sanctis.	6. 317	Praevincit contra peccata.	8. 45
Est Deo gratissima.	6. 318	Parit magnam rationem dandam.	8. 46
Custoditur a Deo.	6. 319	Accendit cor Divino amore.	8. 47
Fortissime propagatur.	6. 320	Convertit mire peccatores.	8. 48
Quam grata Deo.	6. 321	Facilem reddit observantiam mandatorum.	8. 49
Est cultus innocentia, & virtutum.	6. 322	A quibus digne sumatur.	8. 50
<i>Centura Ecclesiastica.</i>		Elevat animum ad celestia.	8. 51
Terribilis poena.	9. 227	Conservat vitam etiam temporalem.	8. 52
Operatur terribiles effectus.	9. 228	Indigne sumpta ingens scelus.	8. 53
<i>Chorus.</i>		Non sumatur a libidinoso.	8. 54
Sunt causa multorum peccatorum.	7. 97	Nec a vindictivo.	8. 55
Sunt occasio ad malum.	7. 98	Nec ab homine peccatore.	8. 56
Puniantur a Deo.	7. 99	Aggravat peccatum relapsus.	8. 57
<i>Christianus.</i>		Praeservat a tentationibus.	8. 58
Per opera se probat esse talem.	6. 38	Hominem firmat in fide.	8. 59
Non solum legem audire,	6. 39	Munit ad mortem.	8. 60
Sed vitam Christi imitari debet.	6. 39	<i>Concordia.</i>	
Terrena despiciat, celestia quærat.	6. 40	Fugat inimicos visibiles & invisibiles.	6. 342
Per crucem se probat Christianum.	6. 41	Quomodo conservanda.	6. 343
Debet tendere ad sanctitatem.	6. 42	Summopere placet Deo.	6. 344
<i>Christus Dominus.</i>		Plurima bona causat.	6. 345
Est exemplar vite nostre.	2. 2	<i>Conspicentia.</i>	
Fons est scopus omnis sanctitatis.	2. 2	Quid sit, & qualis.	7. 87
Fundavit & amat Ecclesiam.	2. 3	Non est sufficiens excusatio peccati.	7. 88
Magister & Legislator noster.	2. 4	Superari debet omni studio.	7. 89
Sacerdos Magnus.	2. 5	Inclinat ad peccatum.	7. 104
Vicinus pro Redemptione nostra.	2. 6	<i>Confessio.</i>	
Docet tolerantiam adverteitatem.	2. 7	Facilior respectu penitentia antiquæ.	8. 101
Est spes & refugium nostrum.	2. 8	Debet esse seria.	8. 102
Inferis factus, ut nos felices redderet.	2. 9	An seria sit, patet ex effectu.	8. 103
Omni amore dignissimus.	2. 9	Renovit peccata.	8. 104
Amicus noster optimus.	2. 10	Vincit & fugat diabolum.	8. 105
Fuit humillimus.	2. 11	Debet esse integra.	8. 106
Pauperissimus per omnem vitam.	2. 12	Valde grata Deo.	8. 107
Amat peccatores salutem.	2. 13	Quam præstans & utilis.	8. 108
Est mera misericordia.	2. 14	Quas qualitates habere debeat.	8. 109
Mera mansuetudo.	2. 14	Sic excusatoria, non excusatoria sui.	8. 110
Totus alius tam in hac quam in altera vita.	2. 15	Ejus difficultas generose superari debet.	8. 111
Quomodo querendus & imitandus.	2. 16	Item superari verecundia.	8. 112
<i>Calumnia Empyrea.</i>		Est necessaria ad salutem.	8. 113
Quam spatiosum.	10. 1	Mundat a fustore peccati.	8. 114
Tertius est Majestatis Dei.	10. 2	<i>Confessio Generalis.</i>	
<i>Cogitatiois impura.</i>		Utile & interdum necessaria.	8. 115
Quomodo compleantur consentia.	7. 368	Quibus maxime suadenda.	8. 116
<i>Colloquia iustiva.</i>		Quando, & quomodo necessaria.	8. 117
Causant immutera peccata.	7. 372	Predest pro presenti & futuro.	8. 118
Depravant auditum animos.	7. 373	<i>Confessarius.</i>	
Debent compesci, interrumpi.	7. 374	Non negligens sit in suo munere.	5. 285
Non habent excusationem.	7. 375	Non sit nimis austereus.	5. 286
<i>Colloquia pia.</i>		Mansuere & discrete agat.	5. 285
Suadenda ad virtutem.	9. 265	Non absolvat impenitentes.	5. 286
<i>Cometa.</i>		<i>Confirmatio.</i>	
Sunt signa imminentium malorum.	10. 10	Est vere Sacramentum.	8. 22
<i>Comitia impura.</i>		Ejus usus antiquissimus.	8. 23
Florina mala causat.	7. 389	Cur indicatur alapa.	8. 24
Puniantur a Deo.	7. 390	Remedium contra infirmitates anime.	8. 25
<i>Comptatiois publice.</i>		Mugare debet hominis mores.	8. 26
Quantum roboris habent.	6. 99		
<i>D. Claus Spielm. univers. Paris III.</i>